

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i ad
Numer telefonu 279.

Nakładem Sp

Wszelkie komunika
Komunikaty

Rekopisów redakcji

Redaktor naczel

Biblioteka Jagellońska
Kraków, Św. Anny 12

Kraków ul. Orzeszkowej 7
P. K. O. w Krakowie 400.630
„NOWY DZIENNIK“.

Właść wprost do Administracji
nie będą uwzględnione.
Artykuły redakcja nie odpowiada
godz. 12 do 1 w południe

Ważność numeru

20

PROSZY

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5⁰⁰ kwart. Zł. 15⁰⁰

w Krakowie z odnośn. do domu „ „ 5²⁰ „ „ 15⁶⁰

Na prowincji z przesyłką poczt. „ „ 5⁶⁰ „ „ 16⁴⁰

Zagranicą z przesyłką pocztową „ „ 9⁰⁰ „ „ 27⁰⁰

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0¹⁵, wiersz milimetr.
1-szp. Zł. 0²⁰, nadesłane Zł. 0⁶⁰, wiersz milim. 1-szp. w tekście
Zł. 0⁸⁵ wiersz milim. 1-szp. na 1-ej stronie Zł. „—, gratulacje
Zł. 10 inseraty zamiejscowe o 50%, zagranicą o 100% droższe.

TRETORN



**KALOSZE
ŚNIEGOWCE**

**OBUWIE SPORTOWE
NAJLEPSZE GATUNKI**

Przy kupnie należy zwrócić baczną uwagę na powyższą markę fabryczną,
aby otrzymać prawdziwy towar „TRETORN“

**DNIA 7 STYCZNIA 1928 ROKU
W SALACH STAREGO TEATRU**

BAL

**NA RZECZ ZAKŁ. WYCHOW. SIROT ZYD.
W KRAKOWIE**

STROJE WIECZOROWE — BRIDGE

Patrz ogłoszenie na str. 11

Rekapitulacja i horoskopy gospodarki światowej

Kraków, 4 stycznia

Utraciwszy swe dominujące w świecie stanowisko, Europa z trudem wróżyć musi o stworzenie dla swych ludów możliwych warunków egzystencji. W wielu dziedzinach życia gospodarczego poczyniły narody europejskie w roku ubiegłym istotnie znaczne postępy na drodze odtworzenia przedwojennych, normalnych warunków pracy. Fakty takie, jak całkowita stabilizacja walut prawie wszystkich państw europejskich, następny wzrost produkcji najważniejszych towarów oraz złagodzenie przeciwności gospodarczych między dwoma najroźnorodniejszymi mocarstwami kontynentu, zadokumentowane traktatem handlowym niemiecko-francuskim, dowodzą, że istotnie wyłożone wysiłki celem podźwignięcia się z ruiny powojennej doprowadziły do poważnych sukcesów. Szczególnie świetny okres koniunktury przeżywały Niemcy, które w niezwykle szybkim tempie przewyższyły swój najgłębszy w Europie upadek i podziwu godną energią starają się odzyskać swe przodujące na kontynencie stanowisko ekonomiczne, mechanizując i racjonalizując swoją produkcję. Powodne sukcesy mają również do zanotowania Włochy, które choć ubogie w surowce rozbudowują silnie swój przemysł, by znaleźć ujście dla nadmiarów ludności, której odcięta została droga do oceanu. Nawet najbardziej konserwatywna Anglia, przewyższywszy głębokie rany zadane jej przez gigantyczny strajk węglowy, oswaja się z myślą o konieczności postawienia swego aparatu produkcyjnego na wyższym stopniu techniki.

Już w pierwszych latach po zawarciu pokoju propagowały najjętsze głowy wśród ekonomistów europejskich ideę, że tylko zjednoczenie Europy jako jednego terytorjum ekonomicznego — zjednoczenie jej polityczne przedstawiało się wszakże jako utopia na długie lata — i daleko idąca solidarność wszystkich państw europejskich może ją uratować

od grożącej hegemonii Stanów Zjednoczonych Ameryki. Pod auspicjami Ligi Narodów odbyła się w roku ubiegłym międzynarodowa konferencja ekonomiczna w Genewie, której celem było zrealizowanie tej solidarności państw europejskich. Przygotowana niezwykle strawnie nie wydała jednak konferencja ta prawie żadnych praktycznych rezultatów, a rezolucje jej, stwierdzające jeszcze raz konieczność zniesienia wszelkich ograniczeń w stosunkach międzypaństwowych, nie znalazły w praktyce zastosowania. Znacznie donioślejsze znaczenie miały tendencje prywatnych przemysłów poszczególnych państw do porozumienia się ponad głowami swych rządów, które doprowadziły do utworzenia dwóch potężnych karteli tj. stalowego i chemicznego.

Kartele te są następstwem żaźartej walki o zbyt dla towarów przemysłowych, znaczenie ich sięga jednak znacznie dalej. Wnoszą one bowiem w falujące od szczytów koniunktury do głębi kryzysów życie gospodarcze pewien moment stałości, usuwając przez to fatalne skutki przesileni ekonomicznych. Nie tylko zresztą w utworzeniu tych karteli międzynarodowych i całego szeregu syndykatów przemysłowych w poszczególnych państwach przejawia się ta tendencja do stabilizacji pracy gospodarczej. Śmiałe przedsięwzięcie opanowania elementarnych zjawisk ekonomicznych, skierowania tego prądu, który dotychczas całkiem dowolnie wyszukiwał sobie i zmieniał tożysko, w jedno stałe koryto, daje już obecnie pewne widoczne owoce. Utworzone w bardzo wielu państwach instytucje badania koniunktury starają się w miejsce dotychczasowego prostego konstataowania faktów statystycznych stawiać horoskopy, które nie tylko ludziom nauki, lecz i ludzkiej praktyce mają umożliwić przewidywanie przyszłego rozwoju ekonomicznego. Nie za pobiegnie to zapewne zbliżającemu się według wszelkich oznak osłabieniu koniunktury, jednakże oszczędzi niewątpliwie przynajmniej części tych szkód, jakie w latach poprzednich prze

silenia takie powodowały.

Tak aktualne u nas zagadnienie ulżenia ciężarów publicznych ponoszonych przez ludność nie mniej ważnym jest i zagranicą. Wszędzie bowiem uporządkowanie gospodarki skarbowej i stabilizacja walut odbyły się kosztem nałożenia na ludność znacznych dodatkowych ciężarów, a na wzrost ich wpłynęło również zwiększone znacznie zadłużenie się państw europejskich, czy to wskutek odszkodowań, czy też wskutek długów amerykańskich. Społeczeństwa europejskie przyjęły na siebie ten ciężar, rozumiejąc, że bez uporządkowanej gospodarki skarbowej nie będzie można podjąć normalnej pracy produkcyjnej. Obecnie jednak wszędzie już wzrasta zrozumienie, że takżo gospodarstwo społeczne wymaga obecnie zwiększonej opieki i że stać się to może przede wszystkim w drodze obniżenia ciężarów podatkowych. Stąd też niektóre państwa, jak Czechosłowacja i Włochy przeprowadziły już u siebie równoległe reformy podatkowe, inne zaś przygotowują je na rok 1928.

Z kwestjami ekonomicznymi ściśle związane są kwestje społeczne. Pod tym względem rok ubiegły przyniósł znaczne uspokojenie w porównaniu z rokiem poprzednim, gdyż nie było w Europie żadnych poważniejszych zażądań socjalnych, dorównujących strajkowi węglowemu w Anglii w roku 1926. Złagodzenie tego napięcia przypisać należy z jednej strony podniesieniu się ogólnej stopy życiowej w Europie i doraźnemu coprawda tylko załatwieniu kwestji bezrobocia, z drugiej zaś strony niezbyt zachęcającemu do naśladownictwa przykładowi sowieckiej Rosji, gdzie doktryny radykalnego kolektywizmu pod naporem konieczności życiowych coraz bardziej ustępywać muszą kapitalistycznym zasadom produkcji.

Rzecz inna, że kapitalizm dzisiejszy znacznie już się różni od przedwojennego. Nietylko u nas, lecz w całym świecie zacieśniły się znacznie granice pozostawionych prywatnej inicyjatywie jednostek. Z jednej strony przymusowa ingerencja państwa a z drugiej strony dobrowolne podporządkowanie się jednostek najmniejszym organizmom sprawiają, że w coraz wyższej mierze zdobywa sobie pole gospodarka planowa, w której indywidualne dążenie do zysku ograniczone jest szeregiem względów na dobro publiczne. Skrajnymi przykładami tego nowego typu gospodarki są dwa, przeciwnych zresztą biegunach leżące państwa, Anglia i Włochy, jednak i we wszystkich innych państwach tendencje w tym kierunku coraz bardziej występują na jaw. Nawet w tej twierdzy kapitalizmu, jaką w Europie jest Anglia, zanotować się dają charakterystyczne symptomy rozszerzania ingerencji państwa w sprawę ekonomiczne jednostek, której to

ostatnie nie stała zbyt wilekiego oporu, z jednej strony zaszono do tego coraz cięższą walką konkurencyjną z zagranicą, a z drugiej strony rosnącym wpływem partji pracy. Oczywiście tak zasadnicza przemiana ustroju socjal-

nego nie dokonuje się z dnia na dzień ani nawet z roku na rok co najwyżej przypuszczać można że i rok 1928 przyniesie nowe dowody tej ewolucji, realizującej syntezę kapitalizmu z kolektywizmem.

Dr. B. S.

Gorączka przedwyborcza rośnie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Dr. Wygodzki czołowym kandydatem bloku mniejszości w Wilnie

Warszawa. 3. 1. (N) Z Wilna donoszą: W sprawie kolejności kandydatur bloku mniejszości na terenie Wileńszczyzny ustalono, że na pierwszym miejscu w Wilnie postawiona będzie kandydatura dra Wygodzkiego (sjonisty).

„Der Morgen”

Lwów. 3. 1. (W) Tutejszy dziennik żydowski „Der Morgen”, który dotąd pozostawał pod redakcją opozycji sjonistycznej (b. pos. Dr. Insler, Frostig i b. sen. Dr. Ringel), ogłasza na naczelnym miejscu dzisiejszego numeru odezwę do

czytelników, w której zawiadamia, że na okres trzech miesięcy będzie oficjalnym organem Egzekutywy Org. Sjon. Wsch. Małopolski. Wobec tej zmiany, spowodowanej sytuacją wyborczą, dotychczasowy komitet redakcyjny ustępuje przejściowo.

Odezwa bloku rządowego

Warszawa. 3. 1. (Sin) W najbliższych dniach ma się ukazać odezwa przedwyborcza bloku rządowego. W odezwie tej wskazuje się na dotychczasowe błędy rządów przedmajowych, na szkodliwość rządów partyjnych, nadmiernej władzy Sejmu i nawołuje do poparcia rządu Piłsudskiego.

Zapowiedź obszernej expose Poincaré'go

Sprawa stabilizacji franka. — Przedwyborczy manewr. —

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Paryż, 3. 1. (P) „Journal” zajmuje się w onej największym artykule zapowiedzianą mową Poincaré'go, która ma nosić charakter wielkiego przemówienia finansowo-politycznego. Premier chce zmusić, zdaniem tego dziennika, partje polityczne do jasnego wypowiedzenia swoich programów politycznych, aby móc stwierdzić, czy gabinet unji narodowej ma wlotki na osiągnięcie większości.

Dopiero potem chce Poincaré przystąpić do realizacji planu stabilizacji franka, którego wszystkie szczegóły są już przygotowane. — Zdaniem „Journala” stabilizacja franka nie będzie możliwa w tej formie, jak to dokonał Mussolini z lirem, mianowicie z dnia na dzień bez jakiegokolwiek wstępnego przygotowania przez parlament. Dziennik zapewnia, że Poincaré ma zamiar swój plan stabilizacji waluty przedstawić wyczerpująco przed izbą i w ciągu jednego posiedzenia, które się może przeciągnąć całą noc uzyskać potrzebne deklaracje partji.

„Echo de Paris” wskazuje na doniosłość zapowiedzianej mowy parlamentarnej Poincaré'go. Dziennik występuje przeciw pogłoskom, krążącym w kołach finansowych, jakoby Franca stała bezpośrednio przed stabilizacją franka. W kołach tych twierdzą mianowicie, że Poincaré zamierza wprowadzić stabilizację na

gle, bez żadnych wstępów, aby złamać spekulację.

...

Paryż, 3. 1. (P) Poincaré zaprzeczył onegdaj w pismach pogłoskom, jakoby w najbliższym czasie miała nastąpić stabilizacja waluty francuskiej. Pisma paryskie dają jednak wyraz za patrywaniem, że należy się spodziewać stabilizacji jeszcze przed nowymi wyborami w kwietniu br.

Quai d'Orsay potwierdza

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Paryż, 3. 1. (P) W związku z ogłoszeniem przez prasę angielską i amerykańską wiadomości o nocy wręczonej przez Kellogga posłowi francuskiemu w Waszyngtonie, Claudelowi donieśliśmy już o tem wczoraj w telegramach a dziś piszemy obszarnie na innym miejscu. — (N. Dz.) i o rokowaniach amerykańsko-francuskich, oświadczając kolą zbliżone do Quai d'Orsay, że wiadomości tej nie można ani zementować, ani też w całości potwierdzić. — Prawdą też jest, iż zarówno w Waszyngtonie jak i w Paryżu toczą się francusko-amerykańskie rokowania w sprawie „paktu wieczystego pokoju”.

Waldemar gra na zwłokę

Przedstawiciel Ligi Narodów w Kownie?

Warszawa. 3. 1. (N) Z Kowna donoszą: W tutejszych kołach politycznych żywo komentowana jest wiadomość o przyjeździe do Kowny przedstawiciela Ligi Narodów, którego zadaniem ma być przyspieszenie rokowań polsko-litewskich, w myśl rezolucji powziętej przez Radę Ligi Narodów.

Zaciska plećci...

Królewiec. 3. 1. (W) „Koenigsbergerer Hartungsche Zeitung” zamieszcza wywiad z Waldemarasem, gdzie Waldemaras oświadcza, iż Litwa w sporze z Polską zajmuje stanowisko

niepolityczne, lecz prawne. Na pytanie, jakie są właściwe pretensje Litwy do Wilna, Waldemaras zaciśnął plećci i podniesionym głosem oświadczył, że pretensje Litwy wywodzą się z umowy z Sowiecami, w której rząd sowiecki, jako następca rządu carskiego przekazał swoje prawa do Wilna Litwie.

U siebie — rokuje!

Warszawa. 3. 1. (N) Z Kowna donoszą: Rokowania pomiędzy Waldemarasem a opozycją trwają nadal. Waldemaras dążąc do kompromisu poczynił szereg powolnych ustępstw.

go. Transporty takie muszą jednak być należyście zdeklarowane i zaopatrzone odpowiednimi dokumentami przesyłkowymi. Dzienniki wie deńskie donoszą z Budapesztu, jakoby władze węgierskie celne stwierdziły, że ładunek z kabinami maszynowymi wysłany został przez pewną prywatną firmę włoską rzekomo do Warszawy przez Węgry. Wobec tego, że firma nie postarała się u rządu węgierskiego o pozwolenie przejazdu przez Węgry zarządziły władze węgierskie zatrzymanie transportu.

Praga. 3. 1. PAT. W oficjalnych kołach czechosłowackich traktują z rezerwą aferę przewożenia broni na rzecz Węgier. Dotychczas nie wzięto pod rozwagę interwencji u Ligi Narodów, jak to doniosło kilka dzienników zagranicznych. Jak długo nie będzie ustalony stan faktyczny, nie można powiedzieć czy będzie jakiś powód do interwencji. Obecnie toczy się między członkami Małej Ententy żywa wymiana zdań w tej sprawie. Słychać że Ententa mała, zażądała na razie w Budapeszcie wysłania całej sprawy.

Praga, 3. 1. PAT. Wykrycie nowej kontrabandy broni do Węgier wywołało powszechną sensację. „Ceskie Slovo” żąda, aby w sprawie tej przeprowadzone zostały szczególne dochodzenia, które mogłyby ujawnić zwracające się przeciwko pokojowi intrygi węgierskie. Dziennik zaznacza dalej, że postępowanie Węgier nie ma precedensów. Dość równo temu dzienniki holenderskie doniosły o przewożeniu na Węgry transportów amunicji, które załadowane zostały jako towary. W tym samym czasie przewożone być miały przez Węgry transporty amunicji zadeklarowane również jako towary i przeznaczone do Konstantynopola. Transporty te nigdy nie były dowiezione na miejsce swego przeznaczenia lecz wyładowane były pod ochroną wojskową na węgierskich dworcach kolejowych i skierowane do składów amunicji.

Wykrycie obecnie na granicy austriacko-węgierskiej kontrabandy broni stanowi potwierdzenie dawniejszych informacji prasy holenderskiej i zarazem nakładą na państwa obowiązek gruntownego zbadania na Węgrzech sytuacji, aby położyć kres działaniom zbudzającym ustawiczny niepokój w sąsiednich państwach.

Żyd. szkoły powszechne w Warszawie otrzymają 80.000 zł. subwencji rocznego i pełna prawa?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 3. 1. Sin. Na skutek sprawozdania komisji szkolnej magistrat warszawski postanowił przyznać żydowskim szkołom powszechnym prawa publicznych szkół powszechnych i podwyższyć subwycjum roczne z 15.000 na 80.000 zł. oraz wypłacić różnicę za bieżący rok szkolny.

„Centro-lew” gdański

Gdańsk. 3. 1. (W) Rokowania pomiędzy socjalistami, centrum i liberałami, które stanowią jądro tworzącej się koalicji rządowej, zostały w pierwszym czytaniu ostatecznie zakończone. Następnego czytanie odbędzie się w dniach najbliższych, wobec czego senat konstytuuje się w czasie nadspodziewanie szybkim.

Następcza Kamieniowa w Rzymie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 3. 1. (N) Wedle wiadomości, jakie nadeszły tu ostatnio z Moskwy, następcą Kamieniowa, dotychczasowego posła sowieckiego w Rzymie będzie Otto Juliewicz Schmidt, a nie jak dotąd powszechnie mówiono, Lunaczarski. Upatrzony na posła sowieckiego w Rzymie Schmidt jest profesorem uniwersytetu w Moskwie, a nadto redaktorem ostatnio przez rząd sowiecki wydawanego leksykonu oraz członkiem „rady” przy sowieckim ministerstwie oświaty. Prof. Schmidt należy do partji komunistycznej od roku 1918.

Sprawa wykrycia nowej kontrabandy broni do Węgier

Zimna krew w Wiedniu i w Pradze. — Interwencja u Ligi Narodów? Za kulisami węgierskiego rozbrojenia.

Wiedeń. 3. 1. PAT. Zajście graniczne na stacji Saint Gothart nie wywoła, jak stwierdzają dzienniki wiedeńskie, żadnych komplikacji dy-

plomacyjnych. Dzienniki zaznaczają, iż rząd austriacki nie ma możliwości zakazywania transportów tranzytowych materiału wojenne-

Dookoła wypadków w Petach Tikwie

(Od naszego korespondenta palestyńskiego)

Tel Awiw, w grudniu.

Nareszcie z półrocznym opóźnieniem otwarto szkołę ludową i ogródek w całym kraju — z wyjątkiem Petach Tikwy. Wszędzie po długich, a mozolnych układach, po skomplikowanych kombinacjach doszło się wreszcie do porozumienia. Jedynie w najstarszej i najbogatszej kolonii sprawa otwarcia szkół utknęła na martwym punkcie. Przyczyna: ocłaganie się kolonistów w uzupełnieniu budżetu szkolnego żadaną przez Waad Hachinuch kwotą. Nawet w Tel Awiwie, pokrywającymi połowę kwoty przypadającej na cały jiszuw, nawet tu społeczeństwo i demonstrujące przed Magistratem dzieci przynagły decyzję odnoszących czynników. A przecież Tel Awiw, jak powszechnie wiadomo, najsilniej dotknięty jest przez przesilenie gospodarcze wywołane nagromadzeniem się w tym mieście zbyt wielkiej liczby bezrobotnych. Dlaczegoż więc nie zdołano mimo nacisku z góry i z dołu rozwiązać szkolnego przesilenia w Petach Tikwie, tej właśnie kolonii, która nie tylko nie przechodzi ekonomicznego kryzysu, ale na skutek trwałej korzystnej konjunktury na rynku pomarańczowym z dnia na dzień, coraz bardziej i to nie w przeciętnej mierze się bogaci?

Łatwo znajdziemy odpowiedź na powyższe pytanie, jeżeli przyglądnemy się bliżej innym wydarzeniom w Petach Tikwie z historią dni ostatnich.

Reprezentacja palestyńskiego żydostwa jest — jak wiadomo — Waad Haleumi. Jest to mniej więcej instytucja podobna co do swych praw, zadań i ustroju do b. żyd. Rady Narodowej w Polsce. Z tą jednak różnicą, że Rząd i całe społeczeństwo w Palestynie liczą się z jej zdaniem i że działalność Waad Haleumi przejawia się nie tylko w czasie wyborów, ale na każdym polu społeczno-kulturalnego życia w Palestynie. Wiadomą jest również rzeczą, że na zasadzie rządowego rozporządzenia o Kneset Israel przeobrazi się wkrótce Waad Haleumi w oficjalną reprezentację palestyńskiego żydostwa z daleko sięgającymi, ustawnie zabezpieczonymi uprawnieniami. Na razie jednak egzystencja Waad Haleumi, jego uchwały i czyny, jego prestige na wewnątrz i zewnątrz opierają się na dobrej woli, na narodowym uświadomieniu i na narodowej dyscyplinie jiszuwu.

To też budżet Waad Haleumi pokrywają do tychczas dobrowolne datki pojedynczych obywateli oraz samoopodatkowanie kolonii i miast żydowskich w Palestynie. Między innymi także i Petach Tikwa przyczyniała się pewną kwotą do utrzymania administracyjnego aparatu, zarządzającego agendą Waad Haleumi. Tak było dotychczas. Atoli na jednym z ostatnich posiedzeń Rady przy ustalaniu budżetu na r. 1928 uchwalono skreślić i dotychczasową subwencję Waad Haleumi. Inicjatorzy tej uchwały, rekrutujący się ze sfer zbliżonych do Agudy, motywowali swój wniosek tem, iż Waad Haleumi jest instytucją sjonistyczną. A ponieważ Rada gminna Petach Tikwy reprezentuje ogół mieszkańców kolonii, bez względu na ich partyjno-polityczne zapartywania, przeto — należy subwencję skreślić. Gdy zaś powyższa uchwała spotkała się z ogólnym oburzeniem normalnie myślących ludzi w kraju, pomarkowali się rajcy Petach Tikwy i na następnym posiedzeniu zdecydowali się na przyznanie Waad Haleumi rocznej subwencji w kwocie — dziesięciu funtów... Nadmienić przytem należy, że między uchwalone mi na temże posiedzeniu przytoczonymi budżetu znajduje się również kwota dwadzieścia funtów na — wydanie księgi jubileuszowej z okazji pięćdziesięcioletniego istnienia Petach Tikwy. Pięćdziesiąt lat potrzeba więc było, by plantatorzy Petach Tikwy dojrżeli do zrozumienia, że Waad Haleumi jest instytucją zbyteczną, bo — sjonistyczną...

A teraz inny fakt, ilustrujący również dosadnie mentalność większości kolonistów w Petach Tikwie,



Dnia 16 grudnia przewidziano do szpitala Hadrasy w Tel Awiwie siedmiu robotników i robotnic ciężko pobitych przez angielską policję w Petach Tikwie. Był to niestety smutny prolog do zapowiadzanego jubileuszu kolonii. Z drugiej zaś strony jest to naturalny epilog trwającego już od kilku lat zatargu między zorganizowanymi robotnikami żydowskimi a pewną częścią kolonistów posługujących się w swych partesach robotnikiem nieżydowskim.

Zatarg ten przechodził różne stadja. Widocznym jednak skutkiem świadomego dążenia do opłowania przez robotnika żydowskiego rynku parcy także i u bogatych plantatorów żydowskich była wzrastająca z roku na rok liczba robotników żydowskich po koloniach oraz rowolne obniżanie płacy. Faktem jest, że dziś już prawie że niema różnicy w dziennym wynagrodzeniu robotnika Araba i Żyda w Petach Tikwie. A ponieważ 25 procent kolonistów Petach Tikwy zatrudnia — bez szkody dla siebie i dla swych ogrodów — wyłącznie robotników żydowskich, więc odpada również zarzut, jakoby robotnik żydowski mniejszym był od robotnika arabskiego fachowcem w kunsztach zrywania i pakowania pomarańczy. Ogół zatem właścicieli parcesów przeciw zatrudnianiu robotnika żydowskiego, tłumaczy się przede wszystkim względami natury politycznej. Niezdecydowanie pod względem narodowym obywateli Petach Tikwy niechętnie widzi w swym osiedlu robotnika zrzeszonego w karnej i silnej organizacji. Prócz tego kolonijcy obawiają się, iż utracą dotychczasowy wpływ na rozwój kolonii, z chwila gdy robotnikowi żydowskiemu uda się osiąść w większej liczbie w kolonii. Tędy bowiem bezwzględnie musiałoby wpłynąć na przesunięcie się politycznego punktu ciężkości w stronę organizacji robotniczej, a może nawet spowodowałoby uciecie steru w zarządzie kolonii przez robotników.

Tych obaw nie żywią jednak koloniści w Pechowot, Ness Ziona, Magd'el, Kfar Saba, Ramat Gan itd., gdzie całkowicie lub kompromiślowo załatwiono się z problemem żydowskiej pracy. Tylko w Petach Tikwie problem ten zdaje się być nierozwiązalnym węzłem. Do rozwiązania tego węzła nie przyczynią się nawet obecne po miastach panujące bezrobocie oraz konieczność wynalezienia za wszelką cenę nowych możliwości pracy. Jak zaś dalece wspom-

niany moment miarodajnym dziś jest u wszystkich pracodawców, zrozumiemy, jeżeli zważymy, że nawet Rząd, nie troszczący się zazwyczaj o rynek pracy, wyszedł obecnie ze swej roli niezainteresowanego widza i czyni gwałtowne wysiłki, (konkretnym jest między innymi projekt udzielenia kolonistom długoterminowej pożyczki w kwocie pięciu funtów na każdy du nam ziemi w razie zatrudnienia bezrobotnych), by ulżyć doli bezrobotnych.

Zrozumiałem więc będzie wielkie rozgoryczenie robotników na nieustępliwość plantatorów z Petach Tikwy, zwłaszcza, iż w tym roku poszukiwanie za pracą po koloniach wzrosło. Wielu bowiem robotników z Tel Awiwu odpięło do kolonii w przekonaniu, że tam zimą, w sezonie wzmożonego ruchu po parcesach, łatwiej będzie o zarobek, niż w mieście. W miarę jednak, jak wzrastało żądanie robotników o dopuszczenie ich do pracy — rósł również i opór kolonistów. Nie pomogła interwencja narodowych instancji i wpływowych osób. Konflikt dojrzał do masowej demonstracji, której następstwem było czterestu rannych i siedemnastu aresztowanych robotników żydowskich. Zaiste smutny prolog do mającej się okazać księgi jubileuszowej.

Dla właściwego jednak zrozumienia tego faktu, iż po pięćdziesięciu latach swego istnienia Petach Tikwa nie dojrzała do zrealizowania hasła symbolicznie określonych swoją nazwą („brama nadziei“) i pozostała na razie zamkniętą bramą nadziei, należy sobie uprzytomnić, że kolonii tej nie budowali Bilujczycy lub Chalucim. Fundament bowiem pod jej dzisiejszy rozwój założyli ortodoksyjni Żydzi z Jerozolimy. Ich to też duch pokutuje po dzień dzisiejszy w tej najbogatszej, lecz też najwierniej gotusową miasteczką przypominającej kolonii.

B. Zimmermann.

Czy port Artur został Japończykom sprzedany?

Zwycięstwo czy przekupstwo?

(-si) Prasa angielska zajmuje się teraz bardzo żywo sensacyjnym politycznym procesem, który w tych dniach ma się odbyć w Londynie. Chodzi o stwierdzenie, czy Japonia wygrała wojnę z Rosją w roku 1905 dzięki swoim zwycięstwom na polu walki, czy też dzięki przekupstwu. Otóż twierdzą Port Artur, którego kapitulacja zdecydowała o losie wojny, została podobno oddana w ręce Japończyków, jako ostateczny rezultat przekupstwa. Rząd japoński wystawił weksle na 300 milionów marek niemieckich przyczem pośrednikiem między obrońcą twierdzy generałem Stösslem a japońskim marszałkiem Yamagatą miał być hrabia Zieliński. Oddanie tej twierdzy wszystkim swego czasu zadziwiło, albowiem uchodziła ona za niezdobyta. Proces prowadzi się dlatego, ponieważ Japonia weksli nie wykupiła. Dwa weksle na sumę 200 milionów zniknęły bez śladu, tylko jeden weksel przypadkowo dostał się w ręce londyńskiego konsorcjum, które zaskarżyło Japonię. W ten sposób odbędzie się pierwszy w historii świata proces, w którym sąd rozstrzygnie, czy wielką wojnę dwóch państw zakończył oręż, czy przekupstwo.

Mały feljeton.

T. SLING

Odwet dzieci

Dorośli mają jakiś dziwny, specjalny sposób traktowania dzieci. Nie rozumieją, że dzieci tego nie znoszą.

A co by to było, gdyby nagle dzieci poczęły traktować dorosłych tak samo „życzliwie“ jak się je traktuje?

Naprz. do matki sześciolatniego chłopca przychodzi z wizytą dama i zaczyna mówić:

— Ach, jaki tłuszcioszek z pani synka! kiedyż go pani tak utuczyla? A dużo sprawia pani kłopotu? No malutki, chociaż z pewnością jesteś łobuz i dokuczasz mamusi, pocałuj mnie, będziemy się kochali!

A chłopiec odpowiada nagle w tym samym tonie:

— Ach, co za szkielet z twego gościa mamol! Kiedy zdążyła tak schudnąć? A co, porządnie cię nudzi, mamol? No staruszek, chociaż z pewnością jesteś plotkara i dokuczasz mężowi, pocałuj mnie,

będziemy się kochali!

Albo kiedykolwiek przychodził z wizytą pan i zwraca się do 10-letniego chłopca:

— No, co tam mały, dużo miałeś na uczucie? A dawno nie dostałeś już w skórę?

Gdyby tak chłopiec odpowiedział:

— No, co tam stary, bardzo cię dręczą twoi wierzyciele? A dawno nie zaprotestowano ci już weksla?

Albo jeszcze kiedykolwiek zjawia się pani i mówi słodko do malej dziewczynki:

— Ile masz lat dziewczynko? O, siedem, to prawie dorosła panna. A chętnie chodzisz do szkoły? Lubiś twoje nauczycielki? Pewnie chciałabyś próżnować, zamiast pracować, co?

Gdyby tak dziewczynka odpowiedziała:

— Ile pani ma lat, moja pani? Już 28? To przecież stara panna! A chętnie chodzi pani do biura? Lubi pani swych szefów? Pewnie wołałaby pani bogato wyjść zamaż, zamiast pracować, co?

Wyobraźmy sobie, kochani czytelnicy, jakby wyglądały stosunki towarzyskie, gdyby dzieci zastosowały takie metody.

A czy nauczyłyby przynajmniej dorosłych tak-

Z ruchu przedwyborczego

„Walka na śmieć i życie”

Były poseł agudystyczny p. Münzberg określił cele narodowego bloku żydowskiego (Aguda i Pryluczki) w ten sposób: „Podobnie jak obowiązkiem zwolenników bloku żydowsko-narodowego jest przeprowadzić mandaty w tych okręgach, gdzie istnieją możliwości, tak też należy szkodzić wszędzie mandatom bloku mniejszości narodowych” (cytujemy z „Juda”).

Jest to już chyba ostateczna forma zacierzenia wienia partyjnego. Wynika z tego, że lepiej przyczynić się do uzyskania mandatu endecckiego, niż mandatu żydowskiego z bloku mniejszości narodowych, jeśli nie ma być wybrany Agudowiec.

NA HORYZONCIE POLITYCZNYM

Traktat przyjaźni między Francją a St. Zj. Wojna jest „niezgodnym z prawem stanem rzeczy”

(-K) Pisaliśmy już kilkakrotnie o sprawie traktatu przyjaźni między Stanami Zjednoczonymi a Francją. Wczoraj mogliśmy donieść, że sekretarz stanu, Kellogg wręczył ambasadorowi francuskiemu Claudelowi odpowiedź Stanów Zjednoczonych na notę Brianda. Odpowiedź amerykańska składa się z preambuli i samego projektu paktu. Sporna dotychczas kwestja, czy określenie wojny, jako stanu rzeczy z prawem niezgodnego, ma wejść do preambuli czy do samego układu, została ostatecznie rozstrzygnięta przez włączenie tej definicji do preambuli. Wstęp do traktatu utrzymany jest w tonie podniosłego optymizmu. Kellogg zapewnia, że Ameryka wielką wagę przywiązuje do tego traktatu, który może kiedyś być historyczną datą w rozwoju ludzkości i pod względem swego znaczenia dorównuje idei Ligi Narodów. Wstęp kończy się nadzieją, że inne państwa pójdą za przykładem Francji.

Sam projekt traktatu składa się z trzech punktów. W pierwszym punkcie ustala się zasadę, że Francja i Stany Zjednoczone nigdy dążyć nie będą do uregulowania z bronią w reku spornych między nimi kwestyj, a wszelkie antagonizmy mają być rozwikłane drogą sądów rozjemczych. Drugi punkt ustanawia, że wszystkie kwestje natury prawnej podlegają kompetencji stałego trybunału międzynarodowego w Hadze. Trzeci punkt ustala sprawy, które nie podlegają traktatowi, a mianowicie problemy wewnątrz-polityczne każdego kontrahenta, sprawy nie obchodzące bezpośrednio Francji i Stanów Zjednoczonych oraz sprawy związane z teorią Monroe’a.

Nie ulega wątpliwości, że traktat przyjazny

Dr. Wasser będzie kandydatem we Lwowie?

Bundowska „Folkscajtung” donosi, że grupa chasydów belzkich wystawi w okręgu Iwo wskim kandydaturę osławionego machera wyborczego, dra Wassera. Na dra Wassera głosowałiby chasydzi i asymilatorzy.

Przygotowania wyborcze we Wilnie

Wedle wyłożonego we Wilnie spisu wyborców wynosi liczba wileńskich wyborców do sejmu ponad 105,000, zaś do senatu 60,000. — Utworzono już komitet wyborczy bloku mniejszości narodowych, w skład którego wchodzi Dr Wygodzki, jako sjonista, adwokat Czernichow z ramienia partji demokratycznej. Jest to we Wilnie na razie jedyny żydowski komitet wyborczy.

między Stanami Zjednoczonymi a Francją do nosie posiada znaczenie dla idei pacyfikacji świata Francja zmanifestowała w ten sposób swoją miłość pokoju, a Briand może dzieło to uważać za ukoronowanie swego życia. Z najwyższą sympatją odnieść się zwłaszcza należy do uznania wojny jako stanu niezgodnego z prawem. Definicja ta, gdyby pozyskała dla siebie większość państw, byłaby zapowiedzią nowej ery w historii ludzkości.

Mussolini jako prorok

Z okazji Nowego Roku posypały się na świat rozmaite przepowiednie, horoskopy i inne proroctwa objawienia. Widocznie Mussolinij pozazdrościł laurów tym wszystkim zapowiadaczom i w wywiadzie udzielonym pismu „Sunday Chronicle” przepowiada na rok bieżący daleko idące polityczne zmiany. Świat odzyska równowagę, a międzynarodowe porozumienie usunie przepaść między państwami i narodami. Świat przestanie się patrzeć na niego jako na tyrana, a uzna w nim wielkiego reformatora i pioniera. W Rosji bolszewizm albo się załamał albo też radykalnie się zmieni. Jednym słowem, w r. 1928 zbliża się raj dla ludzkości.

Takim jest Mussolini jako prorok, ale w praktyce inaczej wygląda działalność Mussoliniego. Donieśliśmy wczoraj o przytrzymaniu pięciu wagonów z bronią na granicy austriackiej przeznaczonym dla Węgier. Sprawa ta zatacza coraz szersze kręgi i wyrasta do rozmiarów pierwszorzędną politycznej sensacji. Jest ona najlepszą ilustracją wartości pokojowych enuncjacji Mussoliniego.

Baran jako świadek

(-sl) W Koblencji toczy się przed sądem ciekawy proces, w którym jako świadek wystąpił — baran. Pewnemu właścicielowi dóbr skradziono 15 owiec i jednego barana, które znaleziono na szczęście jeszcze w stanie żywym u pewnego rzeźnika. Rzeźnik mógł podać osobę, od której nabył te owce, tak, że sąd kazał podejrzanego o kradzież przyaresztować. Na rozprawie tłómaczył się oskarżony tem, że owce są jego własnością. Właściciel dóbr zaofiarował dowód prawdy i jako głównego świadka podał — barana. Pasterz właściciela wychował tego barana, który na zawołanie „Klāschen, komm her!”, natychmiast do niego przychodził. Sąd udał się na pastwisko, gdzie przebywały owce z baranem. Z początku wołał przyzwydni sądu „Klāschen, komm her!”, ale baran sobie z tego nic nie robił, potem wołał oskarżony to samo, ale baran też milczał, dopiero, gdy pasterz zawołał „Klāschen, komm her!” przybiegł baran rozradowany, oparł swoje przednie nogi na jego pierś i zaczął mu liżać twarz. Sąd uwierzył — baranowi i skazał złodzieja.



Cd przeszło stułcia w użyłciu!

Z TEATRU, KONCERTU I STYKI

Wystawa palestyńska Abrahama Neumana

którą społeczeństwo nasze przyjęło z niezwykłym entuzjazmem, zostaje zwinęta w Pałacu Sztuk Pięknych w czwartek dnia 5 bm. b. r.

Ponieważ obrazy te w najbliższych tygodniach wysłane zostaną do Warszawy na wielką wystawę, artysta, chcąc dać sposobność tej części publiczności, która nie zdążyła z jakichkolwiek powodów oglądać obrazów względnie zakupić — postanowił wystawę swoich obrazów przedłużyć w swojej pracowni w hotelu „Monopol” ul. Gertrudy 6, telefon 405.

Reflektanci będą mogli zwiedzać pracownię artysty codziennie między 11—1 popoł., wieczorem przy sztucznym dziennym świetle między 8—10; w sobotę i niedzielę 10—2 popoł.

Lidja Potocka przybywa do Krakowa

Z Krakowskiego Teatru Żydowskiego komunikują nam: W przygotowaniu gościnne występy jednej z najznakomitszych artystek żydowskich Lidji Potockiej, b. artystki teatrów Niezłobina w Petersburgu oraz Reinhardta w Berlinie.

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we środę po raz 10 „Volpone”. Jutro nowość lekkiego repertuaru „Tajemnica powodzenia”: Cały zespół pracuje nad przygotowaniem dwu nowości oraz wznowienia „Cyrana de Bergerac”. Dziś rozpoczęły się pod kierunkiem dyr. Nowakowskiego próby z części „Fausta”. Równocześnie p. Niewiarowicz kieruje próbami z „Mamusiu” Hirschfelda. Wznowienie „Cyrana” przygotowuje reż. Sosnowski.

— TEATR OPERETKA „NOWOŚCI”. „Tylko Ty”, znakomita, pełna humoru operetka Waltera Kollo, w świetnej dotychczasowej obsadzie wraca na repertuar dziś we środę i jutro we czwartek o 7.30 wiecz. Wielką sensacją będzie wznowienie zmodernizowanego wodewilu K. Krumłowskiego p. „Królowa Przedmieścia” oraz premiera przebarwnej operetki pt. „Lotnik zwycięzca”.

— OSTATNI POZEGNALNY WYSTĘP ARTYSTÓW WARSZAWSKICH odbędzie się dziś tj. we środę, 4. bm. w Starym Teatrze w doskonałej rewji „Góra Baby!”, która osiągnęła tak świetny sukces w Krakowie w wykonaniu najwybitniejszych artystów warszawskich, oraz baletu ze znakomitą primabaleriną Anną Zabajkina na czele. W rewji tej balet występuje w nowych, oryginalnych kostjumach paryskich.

— „JAŚ I MALGOSIA”, fantastyczna opera w 3 obrazach, daną będzie w piątek, 6 bm. tj. w święto Trzech Króli, o godz. 4 i pół popoł. dla dzieci i młodzieży, po cenach popularnych od Zł 1—4. Opera ta wykonaną będzie przez artystów tej miary, co pp. Fr. Bodnicka, I. Bogdanowiczówna, W. Jastrzębska, L. Jaworzyńska, A. Zbigniewiczówna i A. Mazurek, pod kier. muz. dyr. Wallek-Walewskiego.

— KAROL KLEIN, świetny pianista, przed wyjazdem swoim za granicę wystąpi w Krakowie z jedynym koncertem, a to w niedzielę, 8 bm. w Starym Teatrze. Program krakowski obejmuje utwory, które Karol Klein wykonał z ogromnym sukcesem na koncercie swoim w Paryżu.

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
(pocz o godz 730 wiecz.)

Środa: „Volpone”.

Czwartek: „Tajemnica powodzenia”.

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI”
(pocz o godz 730 wiecz.)

Środa: „Tylko Ty!”

Czwartek: „Tylko Ty!”

WESOŁY KACIK

RAZ NIEWINNIE (Z humoru żydowskiego)

Złodziej odsiadywał w więzieniu karę przez trzy lata.

Wypuszczony na wolność, zastaje w domu roczne dziecko. Trudna rada, musi się pogodzić z losem.

Po kilku miesiącach dziecko nmiera. Rzekomy ojciec siedzi na pokucie, i mówi do znajomych:

— Nigdy jeszcze tak niewinnie nie siedziałem.

NA LEKCI ANATOMJI

— Więc nie wie pan, gdzie znajduje się śledziono? No, mniej więcej w tym miejscu, gdzie pański zegarek!

— To niemożliwe, panie profesorze. Mój zegarek znajduje się w lombardzie!

MEDYCYNĄ

— Mamusiu, tę paskudną medycynę niech mi tyłbo daje babula.

— Dlaczegoż?

— Ona prawie wszystko wylewa na podłogę.

KRONIKA

Styczeń

4

Środa

11 Tetet 5688

Wschód
słońcaZachód
słońcaWywiady przedwyborcze
„Nowego Dziennika“

Po ogłoszeniu wywiadów z b. posłem I. Grünbaumem i b. posłem Kirschbraunem na temat sytuacji przedwyborczej, zamieszczamy w dzisiejszym numerze zgodnie z zapowiedzią wywiad naszego korespondenta lwowskiego z prezesem Org. Sjońskiej wschodniej Małopolski b. posłem Drem Leonem Rechem.

W jutrzejszym numerze „Nowego Dziennika“ ogłosimy interesujący wywiad naszego korespondenta lwowskiego z prezesem „Undo“, Drem Dymitrem Lewickim, jednym z twórców bloku mniejszości narodowych. W wywiadzie tym Dr Lewicki imieniem „Unda“ proponuje przydatności w Małopolsce zachodniej utworzenie bloku z Ukraińcami w okręgach o mieszanej ludności.

Rada Partyjna Org. Sjońskiej

Egzekutywa Organizacji Sjońskiej dla zach. Małopolski i Śląska w Krakowie komunikuje, że w niedzielę, 8 bm. odbędzie się posiedzenie Rady Partyjnej z następującym porządkiem dziennym obrad: 1. Sprawy organizacyjne, 2) Wybory na Sejm.

Obrady rozpoczną się o godzinie 10-tej przedpołudniem w lokalu Org. Sjońskiej w Krakowie, ul. Stradom 15.

Egzekutywa zwraca uwagę, iż miejscowości zalegające z zapłatą podatku partyjnego nie będą mogły brać udziału w obradach Rady Partyjnej.

„Tydzień Młodzieży“

Z ramienia Egzekutywy Organizacji Sjońskiej, resort młodzieży, odwiedzone zostaną następujące miejscowości:

Środa 4 bm: Skoczów — Hela Wulkanówna.

Czwartek 5 bm: Muszyna — B. Blöder, Krzeszowice — A. Kalmns.

Piątek i sobota 6 i 7 bm: Gdów — A. Seelenfreund, Krościenko i Łącko — B. Blöder, Szczakowa — K. Ebersohn, Wadowice — H. Wulkanówna, Wieliczka — A. Hofstätter.

Niedziela 8 bm: Dobczyce — A. Seelenfreund, Czarny Dunajec — S. Manne, Jaworzno — J. Nichtbauser, Skawina — D. Rundstein, Sienawa — I. Horowitz i J. Zieliński, Stary Sącz — B. Blöder.

Wygrane dolarówki

Prócz podanych przez nas wczoraj wygranych, padły nadto w onegdajszym ciągnięciu 5-proc. pożyczki dolarowej następujące wygrane:

Po 500 dol. Nr.: 652, 585, 614659, 397076, 776481, 680360, 751576, 706859, 585990, 882930, 970568.

Po 100 dol. Nr.: 405504, 145286, 237736, 446318, 392818, 67696, 345796, 811831, 572817, 860839, 963829, 945028, 722521, 242781, 990084, 553054, 380982, 5537177, 132046, 930884, 320867, 434649, 56927, 454548, 750535, 578670, 587446, 904484, 382180, 10586, 815378, 837763, 995097, 75671, 704551, 766527, 132834, 199848, 570365, 871124.

Następne losowanie odbędzie się dn. 1 marca br. Losowana będzie m. in. premia 40.000 dolarów.

— OSOBISTE. Djablik drukarski zniekształcił w numerze wczorajszym w notatce „Osobiste“ nazwisko p. Dory Alterówny, której ślub z p. I. M. Najmanem (A. Fojgel), znającym literatem i redaktorem „Hajntu“, odbył się onegdaj w Krakowie.

— KOMITET LOKALNY ORG. SJONSKIEJ W KRAKOWIE wzywa wszystkich sjonistów krakowskich, którym wymierzono w swoim czasie podatek partyjny, o bezwzględne wpłacenie tego podatku za styczeń (jakoteż zaległych wkładek) przez P. K. O. Nr. 407,466 lub do rąk inkasenta.

— AWANSE NA GENERALÓW I PULKÓWNIKÓW. W „Dzienniku Personalnym“ Ministerstwa Spraw Wojsk., który ukazał się po Nowym Roku, ogłoszono nominacje 3 generałów dywizji, 14 generałów brygady, 19 pułkowników piechoty, 13 pułkowników kawalerji, 10 pułkowników artylerji, 4 pułkowników inżynierji, 2 pułkowników intendentów, 10 pułkowników lekarzy, 2 pułkowników weterynarii i 5 pułkowników w korpusie sądowym. Z krakowskiego garnizonu mianowani zostali: generałem brygady — pułk. Mieczysław Smorawski, dowódca 6 dywizji piechoty, pułkownikiem inżynierji — podpułk. inż. Ignacy Börner, dowódca 5 pułku saperów, pułkownikiem lekarzem — podpułk. Dr Adam Maciąg, szef odczłonu wewnętrznego w okręg. szpitalu Nr. 5, pułkownikami weterynarii — podpułk. Stanisław Iwaszkiewicz szef weterynarii w D. O. K. V. i podpułk. Emanuel Lindenbaum, pułkownikiem sądowym — podpułk. Dr. Juliusz Kappel, sędzia w sądzie wojsk. Nr. V.

Pułk. inż. Börner równocześnie z awansem powołany został do ministerstwa przemysłu i handlu, na stanowisko naczelnika nowo utworzonego wydziału dla spraw przemysłu wojennego i będzie pełnił funkcje oficera łącznikowego z ministerstwem spraw wojskowych.

— KURSA PORADNICTWA ZAWODOWEGO. Rozwój poradnictwa zawodowego w Polsce utrudnia brak odpowiednich fachowców. W zrozumieniu tego braku kierownictwo pracowni psychotechnicznej po odbyciu odpowiednich studiów zagranicą i zwiedzeniu prawie wszystkich ważniejszych pracowni psychotechnicznych i poradni zawodowych w Europie, przystępuje w najbliższym czasie do zorganizowania kursów poradnictwa zawodowego, przeznaczonych w pierwszym rzędzie dla sfer nauczycielskich. Inicjatywę tę należy powitać z uznaniem, gdyż wypełnia ona tę dotkliwą lukę, jaką dotąd odczuwali zarówno rodzice, jak i młodzież. Zgłoszenia na kurs przyjmuje pracownia psychotechniczna, Kraków, ulica Smoleńska 9 (Muzeum Przemysłowe).

— NOWE AUTA STRAŻY POŻARNEJ. Tabor miejskiej straży pożarnej został ostatnio powiększony o dwie pompy samochodowe, t. zw. odśrodkowe. Jeden wóz posiada pompę zmontowaną na przodzie przed chłodnicą, drugi zaś z tyłu samochodu. Wczoraj na dziedzińcu straży pożarnej odbyły się ćwiczenia próbne z nowo nabytymi pompami w obecności wiceprezydenta inż. Sarego, naczelnika wydziału st. radcy Dra Hergeta, grona radców miejskich oraz delegatów miejskiej straży pożarnej z Tarnowa. Po ćwiczeniach nastąpił wyjazd na Wole Justowskie.

— NIEMA WOLNYCH POSAD PRZY SPISACH WYBORCZYCH. Wobec licznych podań wpływających do magistratu i zgłoszeń osobistych w związku ze spisem wyborców do Sejmu i Senatu, magistrat podaje do wiadomości, że nie rozprządza obecnie żadnymi wolnymi posadami w tym zakresie i ostrzega przed dalszym wnoszeniem podań, które pozostają bez odpowiedzi, prace bowiem około spisu wyborców do Sejmu i Senatu zostały ukończone, a personal dotychczas zajęty został częściowo zwolniony. Również wobec braku wolnych posad we wszystkich biurach, urzędach i zakładach miejskich, wnoszenie podań i zgłaszanie się u prezydenta miasta jest zupełnie bezcelowe.

— NA TARGU W CZORAJSZYM płacono następujące ceny: Nabiał — 1 litr mleka zbieranego 30 do 35 gr, niezbianego 40 do 45 gr, śmietany słodkiej 60 do 70 gr kwaśnej 180 do 250 zł, 1 kg masła zwyczajnego 580 do 6 zł, deserowego 640 do 7 zł, sera 10 do 150 zł, kopa jaj 1720 do 1750 zł, sztuka 29 do 30 gr Drób — kura 5 do 8 zł, kaczka 5 do 7 zł, gęś 10 do 15 zł, indyk 14 do 22 zł, Jaryz — 1 kg ziemniaków 14 do 15 gr, buraków 20 do 25 gr, marchwi 25 do 30 gr, cebuli 50 do 60 gr, czosnku 160 do 2 zł, pietruszki 30 do 35 gr, galery 40 do 45 gr, włoszczyzny 35 do 40 gr, chrzanu 160 do 2 zł, kopa kapusty 8

do 12 zł, kalafior 2 do 350 zł. Owoce — 1 kg jabłek 70 gr do 140 zł, cytryna 12 do 15 gr.

— SPĘD BYDLA. Na targ w Krakowie od 24 do 31 ub. m. spędzono buhaji 18, woiów 112, krów 104, jeliówek 126, cieląt 421, nierogacizny 749, razem 1697 zwierząt. Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na konsumpcję miejscową 1470 sztuk, na konsumpcję innych gmin kraju 69 sztuk, na eksport zagranicę nierogacizny 112 sztuk, pozostało niesprzedanego bydła 32, nierogacizny 8 sztuk. Spęd był nieco większy. Ceny wszystkich gatunków zwierząt niezmiennione.

— SAMOBÓJSTWO Z POWODU ZAWIEDZONEJ MIŁOŚCI. Wczoraj odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru w prawą skroń w jednym z pokoi Hotelu Francuskiego Jan Sobkiewicz (lat 26), przemysłowiec zamieszkały w Lublinie Z pozostawionych przez denata listów wynika, że powodem samobójstwa była zawiedziona miłość.

— WYPADEK PRZY PRACY. Wczoraj w południe zawezwano pogotowie ratunkowe na Ludwinów, gdzie w garbarni poślizgnął się Stanisław Gajosiak (lat 24), robotnik i doznał złamania nogi. Lekarz pogotowia po założeniu szyny przewiózł nieszczęśliwego do szpitala chirurgicznego.

— ZŁAMAŁA NOGĘ PODCZAS SANECZKOWANIA na Krzemionkach obok wapiennika Libana Jadwiga Malik (lat 17), uczernica seminarjum nauczycielskiego. Zawezwane pogotowie odwiozło ją do szpitala.

— PODCZAS ZABAWY U MACOCHY. Posturkowny policji przyprowadził na pogotowie ratunkowe 19-letniego Henryka Biedronia, którego pobilo nieznane mu towarzystwo, zabawiające się w domu jego macochy przy ul. św. Tomasza 1. 28. Lekarz stwierdził u Biedronia rany tłuczone na głowie i twarzy, oraz ranę kłutą, zadaną nożem w lewą nogę.

— DOBRANE MALŻENSTWO WŁAMYWACZY. Organa tutejszego wydziału śledczego aresztowały Franciszka Wójcika (lat 39) pomocnika ślusarskiego i Bronisławę Wójcik (lat 35) pod zarzutem kradzieży, dokonanej dnia 31 ub. m. na szkole Jana Zychala przy ul. Grzegorzeckiej 1. 32. Nadto przytrzymał Jana Kondrackiego (lat 34) zam. w Prokocimiu pod zarzutem ukrywania rzeczy skradzionych przez Wójcików. Bezpośrednio po dokonanej kradzieży ustalono, że sprawca, który dostał się do mieszkania Zychala przez wyjście szyby w oknie i skradł nakrycie srebrne na 12 osób oraz różną garderobę i biżuterję łącznej wartości około 1500 zł, spakował rzeczy skradzione do walizy, poczem oddał je częściowo w przechowanie żonie swej Bronisławie Wójcik zam. przy ul. Batorego 1. 4, częściowo zaś wspólnie z żoną zawiózł je do sprzedania do Kondrackiego w Prokocimiu. W toku dochodzeń policyjnych przytrzymał dnia 1 bm. w mieszkaniu Kondrackiego tak Franciszka Wójcika jak i jego żonę Bronisławę wraz ze skradzionymi rzeczami, które od nich w całości odebrano. Aresztowanych odstawiono do więzień sądowych.

— DWA POŻARY. W porzedzialek popołudniu powstał pożar w mieszkaniu Reginy Nebenzahl przy ul. Stromej 1. 7. Zapaliła się ścianka drewniana na od pieca. — W nocy zapaliła się w mieszkaniu Anieli Solarz przy ul. Krasickiego 1. 16 ścianka drewniana od pieca. Straż pożarna ogień ugasiła. W obu wypadkach szkoda nieznacząca.

— KRADZIEŻ Z SIENI. Adolf Ferster zgłosił do policji, że dnia 2 bm. między godz. 17 a 18 skradziono z balu manufaktury, pozostawionego w sieni realności przy ul. Gertrudy 28, 3 sztuki sukna i 1 sztukę drellichu na materace łącznej wartości 2000 zł.

— BOWER BEZ WŁAŚCICIELA. Na II komisariacie policji przy ul. Kościuszki złożono raport nieznanego właściciela, znaleziony w piwnicy, realności przy ul. Dolnych Młynów 2.

— ZA KRADZIEŻ 25 KG SMAŁCU z wozu na szkole nieznanego na razie właściciela, aresztowała policja Piotra Walasa.

— KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (rynek gł. A—B) środa, 4 bm. prof. Uniw. Dr. Witold Wilkosz: Praktyka i teoria radja; piątek 6 bm: Michał Asanka-Japoll: Życie artysty w świetle tych kinkietów (o Stan. Przybyszewskim); sobota 7 bm: Jan Pietrzycki: O kobiecie i duszy kobiecej; aledziela, 8 bm. Helena hr. Potulicka (Warszawa) Krishnamurri i jego nauka; poniedziałek 9 bm: Dr. Emil Szinagel: Kurs psychologii indywidualnej według Dra Adlera; wtorek 10 bm. prof. Uniw. Dr. Jerzy Smoleński: Pokój światłowy a nauka; środa 11 bm. prof. Uniw. Dr. Witold Wilkosz: Praktyka i teoria radja; czwartek 12 bm. doc. Uniw. Dr. Hel. Willmann-Grabowska: System Yoga. Początek o godz. 7 wiecz.

Narady przedwyborcze naogół chromają

„Targi bez gospodarza“...

Nie będzie bloku „Bundu“ z „Poalej Sjon“ lewicą.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 3 1. (N) Warszawski komitet wyborczy „Bundu“ doniósł w wydanej ostatnio komunikacie o przerwaniu rokowań w sprawie bloku z „Poale-Sjon“ lewicą. Rozbicie rokowań nastąpiło wedle komunikatu „Bundu“ wskutek targów o mandaty. Targi toczyły się zresztą „drugie“ i „trzecie“ na prowincji (np. w Łodzi), których ani Bund ani Poale Sjon nie uzyskują, a zatem niejako targi „bez gospodarza“.

P. P. S. obraduje

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 3 1. Sin. Dziś odbyło się posiedzenie C. K. W. P. P. S. Omawiano sprawy wyborcze. Dalszy ciąg posiedzenia we środę.

Trudności Sanacji

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 3 1. Sin. W związku z akcją wyborczą sanacji dowiadujemy się o następujących szczegółach tej akcji na terenie łódzkim. Koła sanacyjne naciskają na NPR lewicę w Łodzi, by przy wyborach na pierwszym miejscu listy rządowej wystawiła swego przedstawiciela w osobie p. Waszkiewicza, na drugim przemysłowca Grohmana. NPR lewica nie chce się na to zgodzić. W sprawie tej interwenjował kilka razy w Łodzi pułk. Sławek, ale bez skutku. Także zabiegi pułk. Becka u przemysłowców nie odniosły skutku.

Objawem nieporozumień wśród sanacji są według „ABC“ targi o Warszawę, gdzie kan dydować mają liderzy konserwy radykałów i Partii Pracy. Mówią m. in. o ks. Lubomirskim, adw. Paschalskim i prof. Makowskim. Oczywiście, że aliaż tak różnych kierunków napotyka na duże trudności. Także i chłopcy chcieliby ewentualnie pójść na pierwsze miejsce list sanacyjnych.

Wojewodowie zjeżdżają się

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 3 1. (N) Uznanie listy komunistów będzie zależało od komisji wyborczej, w ostatniej zaś instancji od rządu. Przypuszczają, że rząd chcąc rozbić głosy socjalistów uznać gotów listę komunistyczną.

GERSONY KAMMELHAR

Święty szejik i złodziej

Odwiedziłem raz pewnego starego szejika, znanego jako „świętego“ w jego meczecie, położonym między stokami. Ciekawie dysputował ze mną nad istotą i wartością dobrych czynów i wkrótce nadarzyła się sposobność, przekonania się o wartości jego nauki.

Otóż zauważyliśmy zbliżającego się ku nam złodzieja głosem w całej okolicy, którego zbrodnie strach budziły. Kroczył ku nam krokiem ciężkim, gnuzonym, a twarz wyrażała niezwykle przynębiecie.

Doszedłszy do meczetu, padł przed szejikiem na kolana, załamał ręce i zawołał błagalnym głosem: Święty Ty! boski człowieku! Ujmij się za mną — gdyż grzesznym bardzo, a przewinien mych więcej, niż włosów na głowie — przyjmij mnie do siebie.

I święty przemówił: „Allah jest wielki a Mahomed jest Jego prorokiem“. Uspokój się mój synu. Przewinien mych jest dwa razy tyle, ile włosów na mej głowie.

— Jo Abu, ależ inaczej jest u Ciebie, całkiem inna cześć, niż u mnie, rzekł złodziej. Jak możesz Ty Święty porównać się do mnie, podłego zbrodniarza, złoczyńcy?

— Jesteś mój synem, uspokajał go święty, gdyż zbrodniarzem i złoścyną jakim ty jesteś, jestem i ja.

Zdziwiony pytał złodziej: Panie, coż mówisz? Jam morderca i nieustannie ciągle słyszę głos zamordowanych przeze mnie, wołający z grobu o pomstę. O! Panie, pomóż! gdyż już nie zniosę dłużej przytłaczającego mnie ciężaru.

Dni narad

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 3 1. (N) Dnie bieżące są dniami ważnych narad przedwyborczych. Do Warszawy przybyli przywódcy rozmaitych stronnictw i działacze polityczni. Tydzień rozpoczął się naradami konserwatystów, którzy radzili w poniedziałek nad sytuacją wyborczą. Ponieważ na wtorek zaprosił pan Sapieha uczestników narad oraz kilku przedstawicieli rządu na polowanie we wileńszczyźnie, przeto w ciągu wtór

Obostrzenia dekretu prasowego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 3 1. Sin. Jak wiadomo dnia 4-go bm. wchodzi w życie zmiany, jakie w dekretach prasowych przeprowadziło rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej ogłoszone w ostatnim „Dzienniku Ustaw“. Nowe rozporządzenie postanawia przede wszystkim, że na każdym egzemplarzu czasopisma musi być wskazany redaktor odpowiedzialny, jego imię i nazwisko. Nowe rozporządzenie wyraźnie dopuszcza możliwość ustanowienia kilku redaktorów odpowiedzialnych, przyczem musi być

ku obrad nie było, będą zaś kontynuowane we środę.

W tym dniu zbiera się też Zarząd Ch. D. oraz Piast.

Czy lista komunistyczna będzie uznana?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 3 1. (N) Przybyli tu już wojewodowie: nowogrodzki p. Beczkowicz, i lubelski p. Reniszewski. We środę przybędą: wojewoda białostocki p. Kirst, łódzki p. Jaszczold i kielecki p. Korsak.

wyraźnie wskazane, że jaki dział każdy z redaktorów jest odpowiedzialny. Inaczej wszyscy odpowiadają za treść całego czasopisma.

Do dnia 18 bm. mają wszystkie redakcje i wydawnictwa czasopism zgłosić ponownie redaktora odpowiedzialnego pod groźbą pozbawienia wolności do 6 tygodni i grzywny do 500 zł.

W najbliższym Dzienniku Ustaw ukażą się dekrety prasowe zaopatrzone uzupełnieniami i obostrzeniami in continuo.

Litewscy fałszerze certyfikatów

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Berlin, 3 1. (S) Policja tutejsza wykryła ostatnio szajkę fałszerzy certyfikatów imigracyjnych do Ameryki Północnej. Skład szajki stanowili przeważnie obywatele litewscy z Kowna, którzy dostarczali pozwoleń na przyjazd do Stanów Zjednoczonych Polakom i Niemcom. Policja berlińska uwięziła fałszerzy.

Na froncie w Nicaragui

Managua, 3 1. PAT. Samoloty amerykańskie obrzuciły bombami rewolucyjne wojska Nicaraguy pozostające pod dowództwem gen. Sandino, który ostatnio wszedł w zatarg zbrojny z wojskami amerykańskimi. Bombardowania nie pociągnęło za sobą liczne ofiary.

Szejik odrzekł na to: I jam morderca, niejedną duszę zabiłem człowiecze — szumi mi w uszach ciągle ich krzyk krwi i nie chce zamilknąć.

Złodziej: Panie! Ojcie — popełniłem przecież w ciągu mego marnego żywota prawie wszystkie istniejące zbrodnie, kradłem, mordowałem i — — sumienie me obarczone jest nieskończoną ilością win. O! jak możesz, Ty Święty równać się ze mną, najpospolitszym grzesznikiem??

Na to święty mu odpowiedział: Synu mój! myślę, że gdyby ci czyny me były wiadome, nie przedkładałbyś mi swoich grzechów, i nie spowiadałabyś się przedemną.

Złodziej usłyszawszy to, podniósł się, zdziwionym wzrokiem popatrzał na niego i odszedł bez słowa pożegnania — bez pozdrowienia.

W milczeniu przysłuchiwałem się dotąd, nie pozwalając nic zgłoś.

Teraz zaś zwróciłem się do szejika, pytając go: Panie! dlaczego przypisywałeś sobie czyny, których nigdy w życiu nie popełniłeś? Czyż nie zauważyłeś, że człowiek ten, odchodząc od Ciebie, nie wierzył więcej w twoją miłość i nie ufał więcej w posłannictwo twoje??

Odpowiedział mi na to święty: Złote. Prawde mówisz panie! Jest tak i wiem również o tem, czołwik ten nie wierzył więcej w moją miłość ale pozwól sobie powiedzieć i zrozum: że człowiek ten odszedł stąd ze sumieniem spokojniejszym, a serce wzięło w nim na nowe otuchy.

W tej chwili dotarły do naszych uszu pieśni dźwięczne, wesole, które roznosiło echó z doliny i poznałszy śpiew złodzieja, krórego silny głos rozbrzmiewał potężnie nowowzbudzoną nadzieją.

P. Devey o dalszych pożyczkach zagranicznych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 3 1. Sin. P. Devey wypowiedział się podobno przeciw zaciąganiu przez Polskę zagranicznych pożyczek budowlanych, stwarzających jego zdaniem martwy kapitał. Należałoby raczej zasilać rolnictwo, przemysł i eksploatację naturalnych bogactw Polski.

Rokowania polsko-niemieckie

Warszawa, 3 1. Sin. „Der Tag“ berliński podaje, że rokowania polsko-niemieckie, które wznowione będą w Warszawie 12 bm. mają dążyć jedynie do zawarcia t. zw. małego traktatu prowizorycznego. Mowa będzie głównie o porozumieniu w sprawie przywozu nierogacizny i węgla polskiego do Niemiec.

Koalicja lewicowa na Łotwie?

Ryga, 3 1. PAT. Holzmanis prowadzi w imieniu socjalistów minimalistów dalszy ciąg rokowań, mających na celu utworzenia nowej koalicji lewicowej. Holzmanis prosił o przedłużenie do czwartku terminu udzielenia Prezydentowi Republiki odpowiedzi.



Mussolini jest namiętnym jeźdźcem Na powyższej ilustracji widać, jak „il duce“ wykonuje skok na koniu podczas przejażdżki porannej

7 STYCZNIA
1928 R.

STARY
TEATR

STROJE
WIECZOROWE

Bufet
we własnym
zarządzie

BAL
NA RZECZ ZAKŁ. WYCH. SIEROT ŻYD.

Plebiscyty dla Pań i Panów
Udział w plebiscytach bezpłatny dla wszystkich
Loterja fantowa
Dwie pierwszorzędne orkiestry
Artystyczne produkcje taneczne
Dwie sale do gry w bridge'a dla niepełnosprawnych

Z GIEŁDY

Giełda krakowska

Kraków, 3. 1. Akcje mocniejsze. Dolar bez zmiany.

Akcje: Bank Polski 154.50, Hipoteczny 1.23, Tohan 14.25, 14.50, Frama 7.25, 7.50, Żegluga 11.50, 14, Zieleniowski 21.50, 21.75, Trzebinia 0.61, Parowóz 40, Siersza 14, 14.25, Niemojowski 245, Azot 7.80, Elektrownia 58, Krakus 0.32, Piasecki 16.50.

Zebranie giełdowe przeszło pod znakiem tendencji mocniejszej. Silną chęcią kupna cieszył się Zieleniowski przy większych obrotach, zyskując znacznie na kursie. Również mocniej notowano Pharmę, Parowozy i Elektrownię. Reszta papierów przy drobnych różnicach bez szczególniejszych zmian. Obroty większe dokonano Tohanem, Pharmą i Sierszą górniczą. Ruch na ogół żywszy. Obroty większe. Z dniem dzisiejszym notowano Pharmę za 5 akcji markowych jedną akcją złotową nominalnej wartości 10 zł, Azot za 5 akcji mark. jedną akcją złotową nominalnej wartości 10 zł i Niemojowskiego za 100 akcji markowych jedną złotową nominalnej wartości 100 zł.

Na pogiełdziu mocniej notowano Jaworzno w placeniu 22.40, z innych Cegielski 50, Lokomotywy 190, Len 0.20, Cmielów 0.28, Tepege 0.22, Poż. konwersyjna 65.75. Obroty słabe.

Na rynku walut i dewiz tendencja utrzymana. Usposobienie spokojne przy niewielkich obrotach i dostatecznej podaży. W Krakowie dolar got. 8.87 i trzy czwarte do 8.88 i jedna czwarta, czeki bankowe 8.90 i jedna czwarta do 8.90 i trzy czwarte. Warszawa got. 8.87 i pół do 8.88, czeki 8.90—8.90.45 Lwów got 8.87 i trzy czwarte do 8.88 i jedna czwarta, czeki 8.90—8.90 i trzy czwarte. Katowice got. 8.88—8.88 i pół, czeki 8.90—8.90 i pół. Bank Polski bez zmiany, płacił za dolara 8.85, za czeki 8.88.

Giełda warszawska

Warszawa, 3. 1. PAT Akcje: Bank handl. 123, Polski 155.50, 156.75, Zachodni 31, 32, Spół. zarob. 90, 91, Spiess 145, Gosławice 76, 77, Wysoka 143, Cukier 81.50, 82, Węgiel 110.75, 111.25, Nobel 47, Lilpop 41.75, 42, Modrzejów 47, 48, Norblin 200, 201, Rudzki 55, 56, Ursus 14, Starachowice 67, 68.50, Zawiercie 34.75, Borkowscy 20.50. Dolarówka 61, 5 proc. konwersyjna 66.25, 10 proc. kolejowa 102.25, 102, 5 proc. kolejowa konwersyjna 61.50, 8 proc. listy zastawne Banku Gosp. Kraj. 92, 93. Waluty: Dolary 8.88.5, 8.88, 8.90, 8.86, Holandia 360, 360.90, 359.10, Londyn 43.51 i trzy czwarte, 43.51 i jedna czwarta, 43.62, 43.51.5, Nowy Jork 8.90, 8.92, 8.88, Paryż 35.11, 35.02, Praga 26.41.5, 26.48, 26.35, Szwajcaria 172.10, 172.53, 171.67, Włochy 47.16.5, 47.28.5, 47.40, Wiedeń 125.90, 126.21, 125.59.

Giełda lwowska

Lwów, 3. 1. Giełda akcyjna: Chybie 5.85, Gazolina 33, Gazy Wschodnie 25.25, Zieleniowski 21.75, P. Z. 5, Ruch w akcjach na ogół mały. Browary w placeniu 144, Gazy 24.75. Dla akcji bankowych za interesowanie skromne, papiery procentowe w zanedbaniu. Tendencja utrzymana. Usposobienie spokojne.

Giełda wiedeńska

Wiedeń, 3. 1. PAT Dewizy i waluty Amsterdam 285.24, Berlin 268.66, Bruksela 98.84, Budapeszt 123.66, Bukareszt 4.33 i siedem ósmych, Londyn 24.505, Medjolan 37.39, N. Jork 706.45, Paryż 27.81, Praga 20.93, Warszawa 79.20—79.48, Zurych 136.40, Amerykańskie 703.90, Niemieckie 168.42, Francuskie 27.94, Włoskie 37.22, Czeskie 20.88 i pół, Wę-

Tendencja do usamodzielnienia akcji opieki nad sierotami żydowskimi

Plenarny Zjazd Delegatów okręgowych Związków towarzystw opieki nad sierotami żydowskimi z całej Polski (Lwów, Kraków, Warszawa, Równe, Pińsk, Wilno, Jekopo, Białystok), — odbyty w dniach 25 i 26 grudnia ub. r. w Warszawie, — wykazał ponownie całą powagę sytuacji wobec zapowiadanej już i przeprowadzanej coraz większej redukcji, a następnie likwidacji definitywnej amerykańskiego Jointu, — ale równocześnie zademonstrował pełne uświadomienie poczucia i obowiązku społecznego wobec znajdujących się pod zorganizowaną opieką około 16.000 sierót żydowskich w Polsce.

Na Zjeździe omówiono obecną sytuację po ostatnich konferencjach Jointu w Chicago i Berlinie, oraz działalność Centralnego Związku na Polskę i Związków okręgowych, poczem ustalono budżet na rok 1928 i zasady rozdziału tegoż.

Postanowiono zaprosić p. Dra Bernarda Kahna, dyrektora Jointu na Europę w Berlinie, do Polski z końcem stycznia br., celem ponownego przedstawienia mu położenia sierót żydowskich w Polsce, nadto zwołać konferencję delegatów wszystkich towarzystw lokalnych żydowskiej opieki sieroczej z całej Polski w maju br. do Warszawy w celu naradzenia się nad całokształtem spraw, dotyczących opieki nad sierotami żydowskimi, wreszcie przygotować zorganizowanie wielkiego kongresu żydowskiej opieki społecznej w lesień br. w Warszawie dla

propagandy naszej akcji.

Uchwalono ponadto starać się o uzyskanie koncesji na kolekturę państwowej loterii klasowej, urządzić w br. „Tydzień Sierocy”, dopiero po wyborach sejmowych, a więc w kwietniu, wydawać własny oficjalny organ „Dobry Szlachetny Kląd” w Warszawie i popierać „Przegląd Społeczny”, wychodzący we Lwowie, popierać zakładanie tzw. „półinternatów”, będących systemem opiekuńczym pośrednim między całkowicie zamkniętą opieką zakładową, a zbyt luźną opieką pozakładową. Najnowszy system krakowskiego Towarzystwa opieki pozakładowej był tu wzorem, a mianowicie umieszczenie dzieci w domach prywatnych, atoli odżywianych i nadzorowanych przez cały dzień przez Komitet.

Wreszcie postanowiono przygotować społeczeństwo w ciągu 1928 r. do bezwzględnie katogorycznej likwidacji pomocy Jointu i zupełnej samodzielności akcji opieki nad sierotami żydowskimi w Polsce.

W myśl referatu adw. Dra Steinberga z Krakowa polecono wszystkim towarzystwom lokalnym urządzić raz w roku (w maju) „Dnia Matki”, wedle przykładów zagranicznych, celem uczczenia Matki.

Równocześnie ze Zjazdem powyższym odbyła się Konferencja personalna wychowawczego Zakładów i Ochronek sierocych Kongresówki. (H.)

Rokowania między Włochami, a Jugosławją

Białogrod, 3. 1. PAT. Wczoraj odwiedził poseł włoski gen. Bodrero zastępcę serbskiego ministra spraw zagranicznych, Pavlovica, który następnie udał się do ministra spraw zagranicznych Marinkovica, bawiącego w parlamencie. W kolach politycznych łączą te rozmowy „doniesieniami” że gen. Bodrero przygotowuje

w Białogrodzie bezpośrednie rokowania między rządem włoskim a jugosłowiańskim. (Rokowania włosko-jugosłowiańskie byłyby w pewnej mierze krokiem ku pacyfikacji Balkanu i do pewnego stopnia wynikiem zbliżenia francusko-włoskiego. — Red.)

KOMUNIKATY:

— **ZYDOWSKI KOMITET WYBORCZY W JAŚLE** uprasza organizacje zawodowe w Ropczycach, Strzyżowie, Mielcu i Kolbieszowie o natchyniastowe skomunikowanie się z nim i wymieniennie meżów zaufania wzgl. przewodniczących komitetów lokalnych wyborczych w odnośnych miejscowościach. Cel: przeprowadzenie jednolitej akcji i propagandy w okręgu wyborczym. Korespondencja adresować należy do Dra A. Kornhäusera w Jaśle.

— **„HASZACHAR—PRZEDŚWIT”**. Dziś we środę o godzinie 8 Seminarjum Historii Sjonizmu prow. przez kol. L. Hechta. O godz. 8 Seminarjum Kultury i Sztuki prow. I. Lust.

— **HITACHDUT**. Dziś we środę o godz. 8-mej wieczór odbędzie się posiedzenie Komitetu Okręgowego z udziałem wydziałów organizacji „Merkaz Ha-ceirim”, „Gordonja” i Koła Żydowskich urzędników i handlowców „Awoda”. Na porządku dziennym: sprawy polityczne i organizacyjne.

gierskie 123.71. Szwajcarskie 136.10.

Papiery wartościowe: Renta majowa 0.72, Renta lutowa 0.555, Austr. kor. 0.47, Tureckie 46, Bankverein 30.15, Bodenkredit 125.6, Kreditanstalt 66.4, Północna 11.60, Austr. Kol. Państwowe 29.18, Południowa 12.75, Berg u. Hutten 78.4, Poldi Hütte 152, Siersza 11.3, Silesia 0.20, Zieleniowski 17.53, Fanto 7.17.

Giełda zurychska

Zurych, 3. 1. PAT. Paryż 20.39, Londyn 25.28 i trzy czwarte, Nowy Jork 517.95, Belgia 72.45, Włochy 27.28, Hiszpania 88.92 i pół, Holandia 209.35, Berlin 123.60, Wiedeń 73.20, Sztokholm 139.70, Oslo 137.50, Kopenhaga 138.90, Sofja 3.73 i pół, Praga 15.35, Warszawa 58.05, Budapeszt 90.65, Białogrod 9.13 i trzy czwarte, Ateny 6.90, Konstantynopol 2.67 i pół, Bukareszt 3.19, Helsingfors 13.06, Buenos Aires 221 i trzy ósme.

Giełda nowojorska

Nowy Jork, 3. 1. Warszawa 11.25, Londyn 488, Paryż 393.58, Wiedeń 14.10, Praga 296, Włochy 528, Belgia 13.99, Budapeszt 17.50, Szwajcaria 19.31, Helsingfors 252, Sofja 0.72, Holandia 40.43, Oslo 26.62, Kopenhaga 26.81, Sztokholm 26.98, Bukareszt 61, Berlin 23.87, Belgrad 176.

Z SALI SADOWEJ

PRZESZKODZIŁ WYWOZOWI ŚMIECI.

Na skutek doniesienia Magistratu Krakowa i oskarżenia prokuratury odbyła się wczoraj rozprawa przed sędzią sądu okr. Drem Czernym przeciw właścicielowi realności w Podgórzu p. B. H. przy ul. Kalwaryjskiej o to, że ten w dniu 2 czerwca 1927 r., kiedy robotnicy zakładu czyszczenia miasta przyjechali po śmieć, nagromadzone w podwórku tego realności i zaczęli je wynosić, czynności tej przeszkodził, oświadczając iż popiół i śmieć polecił wyprzątnąć przez swoich ludzi. Ponieważ robotnicy, miejscy na to nie chcieli się zgodzić, oskarżony, zamknął bramę i zażądał interwencji władzy bezpieczeństwa. Czyn powyższy, w szczególności zamknięcie robotników w podwórzu aż do nadejścia władzy, skwalifikowany został jako zbrodnia gwałtu publ. z par. 93 uk., tj. ograniczenie wolności osobistej. Trybunał po przeprowadzonym postępowaniu dowodowym uwoolnił oskarżonego od winy i kary. Oskarżał prok. Dr. Gollik, bronił adw. Dr. Keiner.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

REDUKCJA KAWALERJI ANGIELSKIEJ.

— (D) Z Londynu donoszą, że w kolach oficjalnych mówi się o dalszej redukcji stopy kawalerji brytyjskiej. Redukcja stoi w związku z rozbudową technicznego aparatu wojsk angielskich a zwłaszcza brytyjskiej aeronautyki wojskowej.

— **ZNIŻKA STOPY PROCENTOWEJ NA SZEROKIM ŚWIECIE.** (PAT) W kolach finansowych oczekują na przyszły tydzień gwałtownej stopy procentowej z 4.5 proc. na 4 proc.

Tym P. T. Prenumeratom z prowincji, którzy nie odnowią bezwzględnie prenumeraty wstrzymamy z dnem 10 bm. wysyłkę naszego piśma.

DROBNE OGŁOSZENIA

RUTYNOWANA korepetytorka (absolwentka gimnazjum żydowskiego we Lwowie), do 6-ciu klas gimnazjalnych i 3-ch wydziałowych, jakoteż języka hebrajskiego, poszukuje lekcji, lub jakiegokolwiek innego umysłowego zajęcia, z braku środków utrzymania. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „Herzdomna Sierota”. 3238

SALON MOD Rega przy ulicy Dietlowskiej Nr. 41 (w sieni Hotelu Müllera) wykonuje wszelkie roboty w zakresie modniarstwa wchodzące, po cenach konkurencyjnych. 7

LADNY POKÓJ z osobnym wejściem do wynajęcia. Zgłosz. pod „Ładny pokój” do Administracji „N. Dziennika”.

POKÓJ OBSZERNY dla 2 pańnek lub panów z utrzymaniem lub bez, do wynajęcia. Zgłoszenia pod „Wygoda” do Adm. „Nowego Dziennika”.

SZUKAM mieszkania 2-3 pokojowego z kuchnią, w śródmieściu lub blisko śródmieścia. Zgłoszenia pod „Wysoki czynsz lub odstępne” do Adm. „N. Dziennika”. 3150 g

BIURO SPEDYCYJNE

„ATLAS”
w Krakowie, ul. Gertrudy 27. Tel. 4787
uskuteczni wszelkie zlecenia spedycyjne.

Przetargi publiczne.

Dnia 11 stycznia 1928, o godzinie 11-tej odbędzie się w kancelarii Nadleśnictwa Grobla, powiat Bochnia, przetarg ustny i zapomocą ofert pisemnych na sprzedaż w zrebach z roku 1927/28 kłód dehowych w stanie wyrobionym loco las, o przybliżonej masie w oddziale lasu 8, w ilości około 320 metrów sześć, w oddziale lasu 27 w ilości około 30 metrów sześć, w oddziale lasu 37 w ilości około 230 metrów sześć.

Odległość zrebów od stacji kolejowej w Niepołomicach 13-15 km.

Oferty należyce oestemplowane, z zapodaniem ceny za 1 metr sześć, loco las, z kwitem na złożone wadium, przyjmuje do godziny 11-tej dnia 11 stycznia 1928 r. Nadleśnictwo w Grobli, gdzie są do przeglądu także bliższe warunki sprzedaży.

Dyrekcja Poczty i Telegrafów w Krakowie rozpisuje konkurs na dostawę 5 jednokolorowych wozów typu „A2” (karjolka), służących do przewozu poczty. Szczegółowych informacji udzieli Oddział Gospodarczy Dyrekcji Poczty i Telegrafów w Krakowie, ul. Warszawska 1. 3/III.

Oferty wnieść należy do dnia 14 stycznia 1928 r. do godz. 12 w południe.

Dyrekcja Polskiego Monopolu Tytoniowego ogłasza przetarg na dostawę:

- a) 60,000,000 sztuk jednokolorowych etykiet do pakowania tytoniu krajanych w paczki po 25 g., a mianowicie: 1) 11,000,000 sztuk etykiet do tytoniu „Najprzedniejszy Turecki”; 2) 27,000,000 sztuk etykiet do tytoniu „Przedni Turecki”; 3) 32,000,000 sztuk etykiet do tytoniu „Średni Turecki” i
- b) 1,500,000 sztuk dwukolorowych etykiet do pakowania tytoniu „Najprzedniejszy Macedoński” po 50 g.

Szczegółowe warunki przetargu ogłoszone zostały w „Monitorze Polskim” Nr. 292, 293 i 294.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Krakowie ogłasza przetarg publiczny na dostawę w roku 1928:

- około 23,000 metrów sześć, tłucznia; około 40,000 metrów sześć, żwiru rzecznoego, sianego; około 3,000 metrów sześć, żwiru do robót betonowych; około 3,800 metrów sześć, piasku pojedynczo sianego (budowlanego); około 1,600 metrów sześć, piasku podwójnie sianego.

Termin składania ofert upływa dnia 26 stycznia 1928 r.

Bliższe szczegóły nabyć można w Wydziale Zaoprobów Dyrekcji Kolei Państwowych w Krakowie, bezpośrednio, za pośrednictwem złożeniem w Kasie Głównej Dyrekcji Kolei Państwowych, lub też po wodeśnianiu pocztą należności w kwocie Zł. 2.—.

„His Master's Voice”

te trzy słowa oznaczają na całej kuli ziemskiej szczyt tecl nicznej; doskonałości i precyzji; gramofonów i płyt światowej sławy artystów — Paderewski, Kreisler, Heifetz, Ca uzo, Fleta, Szalpin, Ruffe, Battistini, Reser, blatt, Kwartałn, Kerszen i inni są wyłącznie dla powyższej marki zakontraktowani
Ostatnie osiągnięcia techniczne.
20,000 płyt na składzie
Demonstr. się bez przym. kupna.



Rok założenia 1901.

The Gramophone Ltd. London

Gen. Represent. w Polsce:
Józef WEXLER
ekspert i członek tryb. Izby handl.

WARSAWA
Marszałkowska L. 122.
KRAKÓW
Tęczańska L. 25.
ŁÓDŹ
Tykusińska L. 2.

Do handlu maszyn rolniczych i t. p.

od 25 lat w większym mieście Zachodniej Małopolski istniejącego, poszukuje się z powodu choroby energicznego spółnika. Handel ten świetnie prosperuje i posiada zastępstwa poważnych fabryk zagranicznych. Składy i biura w śródmieściu pod ochroną lokatorów. Potrzebna gotówka natychmiast 15.000 zł., dalsze 10.000 zł. sukcesywnie w przeciągu roku. Zgłoszenia tylko do 1 lutego 1928 do Adm. „Now. Dziennika” pod „Energiczny 1928”. 8g

W ROKU 1927

„Rój” dał w prenumeracie rocznej 48 książek objętości 818 arkuszy (5049 stron), wartości

40 zł 35 gr za 19 zł 80 gr

Było to przy prenumeracie kwartalnej, wynoszącej 4 zł 85 gr.

W ROKU 1928

prenumerata kwartalna wyniesie 5 zł 85 gr wraz z przesyłką. Co też za nią można otrzymać? Na każde zażądanie bezpłatny dwubarwny ilustrowany prospekt.

TOW. WYD. „RÓJ”
WARSZAWA, KRETYCWA 1

Na karnawał

Eleganckie suknie wieczorowe dla Pań i młodych i pańnek wykonuje gustownie według najnowszych żądań stale wycyfracowana Ceniśka Fracy w Krakowie, przy ulicy Mikołajskiej L. 9
otwiera od godz. 11-1. — Za otwarcie z prowincji załatwia się w bardzo krótkim czasie.

158 g Wszech wiedzy biurowej
URZĘDNIK — KIEROWNIK
oferuje się. — Specjalność: korespondencja polsko-niem. Zgł. pod „Elka” do Adm. N. Dz.

ZAKŁAD DIETETYCZNY I PENJONAT WĘGIA W RANICY

(v. s. a. v. s. novych lazarek)
poleca pokoje słoneczne, centralne ogrzewanie
5*

BLĘDNICE niedokrwistości, anemii, wadliwa wyrodniająca, odżywczo jedynca apetyt, nieoceniony środek dla rekonwalescentów
Mra Krzysztoforskiego
2807x **Wino chińskie-żelaziste**
na maładze hiszpańskiej. — Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach. — Cena za fl. 426 Zł. pół 240. — We własnym interesie sądzić wyznaczyć
Mra Krzysztoforskiego Wino chinowe-żelaziste.
Laborator. chem.-farm. Mr. M. Krzysztoforski Jarnów

Wyrób dywanów ręcznych PAULA LANDAU

CZEKOWICE (śląsk Cieszyński)
poleca we wszystkich wielkościach dywany ręczne, naruty, obrusy, poduszki i t. p. po ceniech bardzo przystępnych i na dogodnych warunkach spłaty.
Zastępcy za prowizją poszukiwani.

Zwłódomienie.

Wielki wybór najnowszych dzieł z literatury hebrajskiej i żydowskiej w oryg. tłumaczeniach z Wydawnictw Sztybla Central. Bücher, Kultur-Liga Harz i R. Löwi 4821bp z Wiednia poleca

Księgarnia Judaistyczna Simche Trinka
Rzeszów, Gałęzowskiego L. 1.
Najdogodniejsze warunki spłaty

JASNEJ SŁONCA
NAJLEPSZA ZAPRAWA DO PODŁOG
ODWIEŻA ZNIŻCZONE POADZKI LINOLFUM
i FABRYJE MOMENTALNIE BIAŁE PODŁOGI
NA MARMÓR LUB ORZECH CIERNY

FABRYKA „MARY”
Warszawa, Załęczkowska L. 9.

NOWY ROK ABONAMENTOWY NOWY ROK ABONAMENTOWY

„HAOLAM”

Organ centralny Org. Syjonistycznej wychodzi tygodniowo w Londynie przy stałym współprac. Nahuma Sokolowa pod red.: M. Kleinmanna.

- „KACIAM” jest organem narodowego ruchu renesansowego i współpracownikiem przy budowie naszej siedziby narodowej.
- „KACIAM” zajmuje się sprawami żydowskimi i problemami życia żydowskiego na całym świecie.
- „KACIAM” omawia również problemy ogólne i ich stosunek do naszych interesów i potrzeb.
- „KACIAM” skupia dookoła siebie najlepszych pisarzy hebrajskich, oraz uczonych żydowskich myślicieli i filozofów.
- „KACIAM” jest jedynym organem hebr., czytany we wszystkich częściach diaspory

Prezumer. wynosi Ł. 1 50 lub 25 n. kn. rocznie. Kwotę tę należy przelać pocztą, czekiem lub listem poleca
Adres: „HAOLAM” 77, Graal Sussex Str., London W. G. 1. i England.